**265.** — **Et quod hæc opinio sit verior, patet** ex hoc quod non sit idem canon Missæ apud omnes et secundum diversa tempora, diversa sunt in canone Missæ superaddita.

**266.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ad sacramentum requiritur intentio faciendi quod facit Ecclesia in essentialibus sacramento, non autem in his quæ pertinent ad decorem vel solemnitatem sacramenti, sicut in baptismo patet.

**267.** — **Ad secundum** dicendum quod ex ipsa intentione proferentis possunt verba formæ ad personam Christi referri, etiam verbis aliis non præmissis, si sacerdos verba prædicta in persona Christi dicere intenderet.

**268.** — **Ad tertium** dicendum quod *baptismus* est sacramentum necessitatis ; et ideo concessum est ut imminente necessitatis articulo possit aliquis baptizare sine solemnitate ab Ecclesia instituta.

**269.** — *Secus autem est de hoc sacramento* ; quia alicui in necessitate constituto sufficeret spiritualiter manducare, si sacramentaliter manducare non posset ; et ideo in nullo casu a peccato excusaretur.

1. *aβ ad. « et » sed β expungit.* — 2. *α « intenderit ».*

## EXPOSITIO TEXTUS

[*Injra d. 13, Expos. Lit.* ; d. 15, q. 4, a. 3, sui. 1 ; III, q. 83, a. 4 ; *1 ad Tim.* c. 2. l. 1.]

270. — « Post sacramentum baptismi et confirmationis etc.

i<sup>h</sup>-

**Videtur quod male ordinet.** Quia quod est per essentiam, prius est quam id quod est per participationem. In hoc autem sacramento continetur Christus per essentiam, in aliis vero per participationem suæ virtutis. Ergo hoc sacramentum ante omnia alia determinare debuit.

271. — **Præterea.** Dionysius (*De eccles. Hier.* ; G. 3, 391 sq.) aliter ordinat. Prius enim de baptismo, et postea de eucharistia, et postea de chrismate determinat. Ergo videtur quod Magister hic ordinem pervertat.

272. — **Et dicendum ad primum** quod sacramenta sunt ordinata ad usum fidelium. Unde ordo sacramentorum non attenditur secundum contentorum ordinem, sed secundum quod veniunt in usum fidelium. Et ideo baptismus ante eucharistiam ab omnibus ponitur.

273. — **Ad secundum** dicendum quod Dionysius determinat de sacramentis secundum quod sunt actiones hierarchicæ, ut supra d. 2 (q. 1, a. 2, c.) dictum est ; et ideo ordinem sacramentorum attendit, secundum quod per ea distinguuntur personæ, ut in hierarchia et ordine.

274. — Et quia *eucharistia* non importat aliquam distinctionem supra baptismum, cum ex hoc ipso quod baptizatur aliquis ad eucharistiæ perceptionem deputetur, confirmatio autem addit ; ideo præmittit eucharistiam confirmationi, sicut commune ad proprium.

275. — Magister autem determinat de sacramentis secundum quod sacramenta sunt medicinæ quædam sanctificantes ; et ideo secundum ordinem sanctificationum ordinat sacramenta ; et quia amplioris sanctificationis est eucharistia quam confirmatio, ideo postremo de ea determinat.

276. — « Intelligi datur antiquiora esse etc. » (Ie).

**Videtur hoc esse falsum** ; quia hoc sacramentum quoad rem fuit ante adventum Christi, quoad speciem autem et ritum fuerunt sacrificia quæ erant sacramenta Judæorum, etiam ante Melchisedech.

**Et dicendum** quod loquitur quantum ad figuram hujus sacramenti per similitudinem speciei et ritus. Sacramenta autem quæ in lege naturæ fiebant, non erant figuræ sacramentorum veteris legis, sed magis passionis Christi.

277. — « Consecratio quibus fit verbis ? » (3a).

**Videtur falsum esse quod dicit** ; quia non dicitur : « *Accipite et edite, sed manducate* » ; et præterea hoc non est de forma, ut dictum est supra (144). **Item** non dicitur : « *Hic esi sanguis meus* », sed : « *Hic est calix sanguinis mei.* »

**Et dicendum** quod Magister non intendit hic definite ponere

verba quibus fit consecratio, sed explanare quod verbis Domini

fit; non tamen in omnibus verbis quæ ipse ponit, nec eisdem numero, sed eisdem quoad sensum.

**278.** — « Reliqua autem omnia quæ dicuntur, etc. » (3b).

**Sciendum** quod eorum quæ in officio Missæ dicuntur, *quædam* dicuntur per sacerdotem, *quædam* per ministros, *quædam* a toto choro.

*Ea quidem quibus populus immediate ordinatur ad Deum, per sacerdotes tantum dicuntur* qui sunt mediatores inter populum et Deum: quorum *quædam dicuntur publice*, spectantia ad totum populum in cuius persona ipse solus ea Deo proponit, sicut orationes et gratiarum actiones; *quædam pricativæ*, quæ ad officium ipsius tantum spectant, ut consecrationes et hujusmodi orationes quas ipse pro populo facit, non tamen in persona populi orans; et in omnibus præmittit: « *Dominus vobiscum* », ut mens populi Deo conjungatur ad ipsum per intentionem erecti. Et quia populus in his quæ ad Deum sunt, sacerdotem ducem habet, ideo in fine cujuslibet orationis populus consentit respondens: « *Armen* ». Unde et omnis sacerdotis oratio alte terminatur, etiam si privatim fiat.

**279.** — *Ad ea vero quæ per ministerium aliorum divinitus sunt tradita*, per ministros altaris populus ordinatur.

**280.** — *Ea vero quæ ad dispositionem populi perlinent*, chorus prosequitur: quorum *quædam* a sacerdote inchoantur, quæ ad ea pertinent quæ rationem humanam excedunt, quasi divinitus accepta; *quædam* chorus per seipsum, quibus illa declarantur quæ rationi sunt consona.

Item *quædam* pertinent ad populum ut præparatoria ad divina percipienda; et hæc a choro præmittuntur his quæ a ministris et sacerdote dicuntur; *quædam* vero ex perceptione divinorum in populo causata et hæc sequuntur.

**281.** — **His ergo visis, sciendum est** quod quia omnis nostra operatio a Deo inchoata, circulariter in ipsum terminari debet, ideo Missæ officium incipit ab oratione et terminatur in gratiarum actione. Unde *tres* habet partes principales: scilicet *principium* orationis quod durat usque ad epistolam; *medium*, celebrationem ipsam quæ durat usque ad postcommunionem; et *finem* gratiarum actionis exinde usque in finem.

**282.** — **Prima pars duo** continet: scilicet populi præparatio- nem ad orationem et ipsam orationem<sup>3</sup>. *Præparatur* autem populus ad orationem *tripliciter*.

*Primo per devotionem* quæ excitatur in introitu; unde et sumitur ex aliquo pertinente ad solemnitatem in cuius devotionem populus congregatur, et psalmus etiam adjungitur.

*Secundo per humiliationem* quæ fit per « *Kyrie eleison* », quia misericordiam petentes miseriam profitentur, et dicitur novies

1. Ed. « per reliqua ». — 2. Ed. om. « non ». — 3. ἀβσϵη om. per homot. « et ipsam orationem ».

propter novem ordines Angelorum vel propter fidem Trinitatis, secundum quod quaelibet personal in se consideratur et in ordine ad alias duas<sup>2</sup>.

*Tertio per rectam intentionem* quæ ad cælestem patriam et gloriam dirigenda est, quæ omnem rationem humanam excedit ; et hoc fit per « *Gloria in excelsis* », quam<sup>2</sup> chorus prosequitur sacerdote inchoante ; et ideo non dicitur nisi in solemnitatibus quæ nobis cælestem solemnitatem repræsentant ; in officiis vero luctus omnino intermittitur.

*Deinde sequitur oratio ad Deum pro populo fusa* quam sacerdos publice proponit præmisso « *Dominus vobiscum* », quod sumitur de *Ruth*, ii, 4. Pontifex autem dicit : « *Pax vobis* » gerens typum Christi qui his verbis discipulos post resurrectionem allocutus est, *Johann.*, xx, 19, 21.

**283. — Secunda autem pars principalis** tres partes continet. *Prima* est populi instructio usque ad offertorium ; *secunda*, materie oblatio usque ad præfationem ; *tertia*, sacramenti consummatio usque ad postcommunione.

*Instructio autem populi* fit per verbum Dei, quod quidem a Deo per ministros suos ad populum pervenit. Et ideo ea quæ ad instructionem plebis pertinent non dicuntur a sacerdote, sed a ministris.

*Ministerium autem verbi Dei est triplex. Primum auctoritatis*, quod competit Christo qui dicitur minister, *Rom.*, xv, 8, de quo dicitur *Mat.*, v, ii, 29 : « *Erat autem P in potestate docens* ».

*Secundum manifestæ veritatis* quæ competit prædicatoribus novi testamenti, de quo dicitur *II Cor.*, m, 6 : « *Qui et idoneos nos fecit ministros, etc.* »

*Tertium figuracionis* quod competit prædicatoribus veteris testamenti.

Et ideo doctrinam Christi proponit *diaconus*. Et quia Christus non solum est homo, sed Deus ; ideo diaconus præmittit : « *Dominus vobiscum* », ut ad Christum quasi ad Deum homines attentos faciat.

Doctrina vero prædicatorum novi testamenti proponitur *per subdiaconos*. Nec obstat quod aliquando ab eis legitur loco Epistolæ aliquid de veteri Testamento, quia prædicatores novi testamenti etiam vetus prædicant.

Doctrina vero prædicatorum veteris testamenti *per inferiores ministros* legitur non semper, sed illis diebus quibus præcipue configuratio novi et veteris testamenti designatur, ut in jejuniis quatuor temporum, et quando aliqua celebrantur quæ in veteri lege figurata sunt, sicut passio, nativitas, baptismus et aliquid hujusmodi.

Et quia utraque doctrina ordinat ad Christum, et eorum qui præibant, et eorum qui sequebantur ; ideo doctrina Christi postponitur quasi finis.

1. *βγ ad.* « et ». — 2. Ed. *om.* « duas ». — 3. *αδ* « quem », ed. « quod », contra *βγνη*. — *It.* *β* « enim ». — 5. Ed. « aliquid ».

*Ex doctrina autem ordinante ad Christum duplex effectus* in populo provenit, quibus etiam homo præparatur ad doctrinam Christi : scilicet *perfectus virtutum* qui per graduale insinuat — dicitur enim a gradu quo ascenditur de virtute in virtutem, vel a gradibus altaris ante quos dicitur, — *et exultatio habita de aeternorum spe*, quod insinuat « *Alleluia* » ; unde et replicatur propter stolam animæ et corporis. *In diebus vero et officiis lucius* intermittitur, et loco ejus tractus ponitur qui asperitate vocum et prolixitate verborum præsentis miseræ incolatum insinuat. *Tempore autem Resurrectionis duplex « Alleluia »* dicitur propter gaudium resurrectionis capitis et membrorum.

*Effectus autem evangelicæ doctrinae est fidei confessio* ; quæ, quia supra rationem est, a sacerdote inchoatur symbolum fidei et chorus prosequitur, nec dicitur nisi in illis solemnitatibus de quibus fit mentio in symbolo, sicut de nativitate, resurrectione, de Apostolis qui fidei fundatores extiterunt, ut dicitur *1 Cor.*, m, 10 : « *Ut sapiens architectus fundamentum posui.* »

**284.** — Deinde sequitur *secunda pars secundæ principalis quæ perlinet ad materiam consecrandæ oblationem* ; et hic *tria* continentur<sup>4</sup>. *Praemittitur enim offerentium exultatio*, quasi præparatoria, in offertorio, quia « *hilarem datorem diligit Deus* », *11 Cor.*, ix, 7 ; *exprimitur ipsa oblatio dum dicitur* : « *Suscipe sancta Trinitas* » ; *petitur oblationis acceptatio*<sup>5</sup> per orationes secreto dictas, quia hoc sacerdotis tantum est Deum oblationibus placare, ad quam orationem sacerdos per humilitationem<sup>6</sup> se præparat dicens « *In spiritu humilitatis etc.* »<sup>7</sup>. Et quia hæc *tria* prædicta exigunt mentis erectionem ad Deum, ideo omnibus tribus præmittitur : « *Dominus vobiscum* », loco cujus quando oratio secreta facienda est, dicitur : « *Orate fratres.* »